Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

2 Nunquid singulis istis cœremoniarum speciebus reddi possint vltimæ
causæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

bebant econtrario ceremoniarum multitudine institui, ut in illis occupati, non illa auerent quæ inter Ethnicos cernebat. Sed & boni atque ad diuinorum contemplationem acclues nihilominus congerimatis ceremonijs erant imbuendi, tum vt assiduitate illa in diuina contemplatione persistenter, & varietate recrearentur, tum etiam ut Christi multius mysteria multiplici ceremonia imm cultu idem prospetarent. Quarta conclusio. Esi varie fuerint multiplicesque priscorum ceremonia, ad quatuor iamen capita reducuntur, que sunt sacrificia, sacramenta, sacra, & obseruantie. In cultu nanque tria est considerare. Primum quidem in quo eius substantia posita est, videlicet sacrificium, quod ad Dei reverentiam offerunt. Secundo, instrumenta, ut templum vas, aliaque eiusmodi. Et haec dicuntur sacra, hoc est anathemata, pura diuino cultui mancipata & consecrata. Tertio, cultores ipsi, in quibus duo dignificantur, videlicet consecratio, vel totius populi, vel singularium ministeriorum. Et haec sunt sacramenta, quibus vel populus sanctificatur, vel consecrantur ministri. Et rursus singularium eorum habiunt & famulat, quo ab exteris secesserunt qui non eiusdem religiosi, tum quantum ad cibos tum etiam quantum ad vestimenta. Atq. haec dicuntur obseruantie. Hec igitur quatuor species sub uno ceremoniarum generale concluduntur.

Ad pri-
mū arg.
Et per haec pater argumentorum solu-
tio. Ad primum enim respondetur, quod illa ciborum abstinentia vestimentorumque habitus ad diuinium cultum conferebant, non quidem per se primo, ut sacrificia, sed quasi preparatoria ornamenta, quamobrem sub genere etiam ceremoniarum continentur. Ad secundum respon-
datur, quod diuinorum ateana non sunt quibuslibet in uulganda. Quo circa a mu-
fitando atque a labiorum comprehensione mysteria dicuntur. Alias vti Christus admonuit esset Margaritas porcis inculcan-
das proicere. Nam oue homo non capit illico spernit ob idq. figuratum schemata & rerum typi non sunt scripturae sancte in congrui. Imo sicuti in theatris homines sensibili representationem contineant, qua-
nudo in intellectu capere nequeunt, sic & in
scriptura est opera pretium. Ad tertium re-
spondetur, quod sicuti ægro corpori
dum una non sufficit medicina, alia ac subinde alia adhibetur, ita & illis ceremonijs, que ut supra diximus, de se non insufficiabant sed egena erant, & infirma ele-
menta fieri necesse erat. Et ideo tanquam sapiens legislator confutans Deus duxit transgressiones aliquas multitudinis cere-
moniarum permittere, quam ut si orio populus ille vacaret in idolatriam collaboretur. Ad quartum denique iam redita est ratio distinctionis illorum quæ not. No-
strum enim sacrificium Christum ipsum tū arg.
consecrare, quod ei proinde sacramentum, non sicut autem sacrificio veteris legis. Ideo que alii esant sacramenta, quibus ino-
gradu purgabantur expiabanturque populus, atque alta sacrificia. Item solennitates quadammodo ad sacra, perinebant, sicuti templo sacra. Offerabantur enim sacrificia, sicut in loco certo, ita & statim tempo-
ribus.

ARTICVLVS II.

Vtrum singulis suis ceremoniarum speciebus
reddiri possint legitima causa sit.

SVBSEQVTVR in secundo ar-
gumento, ut de causis ceremoniarum car-
sim saltem dicamus. Quemur ergo, an
causas habuerint villas? Et arguitur a par-
te negativa. Super illud ad Eph. 2. 1 egem
mandatorum decretis evançians, ait glossa,
decretis. Euangelici ob id esse euacatas ob-
seruanties antiquæ legis, quod ex ratione
sunt, ille ergo per contrarium sensum ratio-
ne carebant, praesertim quod si ratione
pollerent, moralia sufficerent. Nam quidquid
ratione constat, ex principijs naturæ deduc-
bitur, ex quibus morales preceptiones ori-
untur. Secundo arguitur. Quid saltem
nullam habuerint litteralem causam, enim
vero si ceremonia vivente non nisi signi-
figueret, rationem habebant, non alia in
illis existebat ratio, quâmi per res illas fu-
tura p̄t signare, atq. adeo nullam habebat
causam, quæ secundum primum signifi-
catum literæ existet. Idque ex his legis
verbis confirmatur. Nam si qua erat cere-
moniam, quæ causam haberet litteralem
xime, vel circuncisio vel Plasæ Pischæ. De
priori autem legitur, Genes. 17. Ut sit in si-
gnum

Quarta
conclu.

Rō con-
clonis.

Ad pri-
mū arg.

Ad secu-
dū arg.

Ad ter-
tiū arg.

Primus foderis inter me & vos. De poste cilla, & alterum de libera ad literam res gestas enarrat. Rerum autem Historia Pauli ad Galat. interprete, duo per allegoria significabat testamentum. Rursus illud Esiae 7. Ecce Virgo concipiet, &c. in sensu literali proprio conceptum prænumriabat Deipara Virginis. illud autem caput. 11. I predictur virga de radice Iesu & flos de radice eius ascendit, in sensu itidem literali, sed tamen improprio, hoc est per metaphoram, eundem Virginis partum significabant. Sed virga Aaron, que ut referuntur. Nu. 17. efflorauit, in sensu mylico & allegorico typus erat, & figura eiusdem rei. Hoc præhabito interpretatione probatur conclusio. Cultus antiquus legis hoc, ut supra dictum est, a nostro differebat, quod noster non est vmbra illius, ramis imaginem gerat trium plantarum Ecclesie ille vero ad duos erat institutus fines, nempe & ad exhibendum Deo honorem debitum, & ad præsentianum solum Messiam. Quemadmodum enim Prohetarum oracula predicationes futurorum erant, sic & tota legis illius historia nihil aliud apparet, quam theatrum quoddam, ubi futurorum conicidia agebatur. Hinc ergo fit totum illum ceremonialium apparatus, & caussam habuisse sensumq. literalem, sed ad uitandam idololatriam impietatem, siue ad commemorandum beneficium aliquod ut obseratio fabulari. Et preterea figuralem quemadmodum eius agni & beneficij liberatio ex Aegypto prefiguratum vmbriaq. erat, & occidenti Christi figura.

Ad primum igitur argumentum respondetur catenus ceremonias illas cum nostris collatas conferi non habuisse rationem quod natura sua nihil referebant, imperficiens enim erat haec aut illa mactari anima vestemque, non rex ex lino, & lana, sed totam caussam habebant ex insiti uirione. Les autem nostra quia in charitatis officiis polita est a natura ipsa resum rationem ducit. Ob idq. illa non dicuntur mortalia, non quod nullam habuerint rationem, sed quod eorum probitas & laus non fuerit de natura rerum de prompta. Ad secundum respondetur quod sicut sensus dum metaphoricus nihilominus est literalis, quam proprius quia veteri per literam significatur, sic quod res institute sunt ad beneficium commemorandum non tolite litera-

Frobō
conclu.

Ad quatinus dubibus conclusionibus

Prima respondetur. Prior universa ceremonia

rum ritus Mosaicus legis ex debito sine du-

cetabat suas caussas. Conclusio hec incom-

perio circunq. est, qui crediderit legem il-

lam opus sufficere Dei, quod lupia contra Ma-

nichaeos iam confitatum est. Nam cum

Deus cuncta sua sapientia gubernat, sapie-

tia autem secundum Phil. 1. Metaphys. sit

res ordine dividenda, sit ut quaecunque a Deo

procedunt, ut A post. ad Rom. 13. inquit or-

dinata sint, ordo autem eiusius, rei duo exi-

git, prius ut debito sine fine instituta. Nam il-

la que vel non serio sunt sed ioco, vel non

coniuncto, sed præter finis intentionem even-

tiant, ob defectum ordinis ad finem di-

cuntur inordinata, & temere facta. Secun-

dò etiam oportet & id quod finem quem

piam referitur, proportionem ad illum hab-

bere debiram. Quemadmodum enim 2.

Physic. ait Arist. formam dentate leire ex

fine sumi, sic in practicis mediorum ratio-

ex fine dicitur. Igitur cum lex opus sit di-

vine sapientia, sit ut utrumque rationis or-

dinem habeat. Quapropter Deut. 4. Haec

inquit auctor ipse legis, est sapientia vestra

& intellectus coram populis. Posterior

conclusio, nullam credibile est sive cere-

moniam antiquae legis quae non habue-

rit utrumque sensum & caussam, nempe

& literalem & mysticam. Ad cuius intel-

lectum norandum est ut inter proloquia

super Marth. fusius expl. cuiusq. tenetum li-

teralem & mysticam sic distingue, quod li-

teralis est, quo litera ex sua institutione

vel primæva vel. Metaphorica res ipse si-

gnificant, mysticus uero est quem res per

literas significare turba significant. Exem-

pla. unt. Historia illa Genesis, quod As-

raham duos filios habuit, unum de an-

tate & mystice.

Dicitur.

men in-

ter fe-

si,

ca-

na,

De si-

Argu-

m-

literalēm sensū. Quapropter nūl verat, quoniam causa literālis circuncisionis illa facit ut monumentum efficeret sc̄deris poēti cum Abraham, causāq. eius agnī, et est memoria liberatio[n]is populi, sicut per allegoriam aliquid præterea in nostra futurū p[ro]monstrat. Causas ergo utriusq[ue] generalis doctissime aclo[re] cōpletissime D.Thom. sigillatimq[ue] singulis ceremonia-
rum enarrat 1.2.q.120. artic. 3. & tribus se-
quentib[us]. discursando per quatuor iupra
dispositos ceremoniarum ordines, factūs
cōsiderat, n. literālis causa duplex erat wide-
licet, ut per illa mens humana in Deum su-
blearetur ad reprobanda beneficia deciu[m]
lignitea sua c[on]tra, ideoq[ue] offere rebatur genus
febre omne uiculum tempore animalia,
quiescentes decebat tabernaculum habere
mutabile Sed quantum ad figuram, taber-
naculum significabat milianum, petegi
nantiumque in hoc mundo eccl[esi]am, em
plum vero tempiternum coelestium cestū.
Vbi sicuti neque in extusione templi
nullus uel malei sonus nullus securis audi-
batur, nullus enim luctus, neque clamor neg-
ligens, sed quenammodum in hac militia
charis iustitiae officiis ac p[ro]viden-
tia fructibus per Dei sautorē le quisque
exerceretur, dolanterique & expoluerit, se
omnes diuinæ dispositio[n]e collocabun-
tur Quod autem non nisi unicū illis teg-
plum concessum fuerit, rationem S.Tho.
alignat, ut a diuersis lucis atque ariis die-
sorum deo[n]im, quos Ethnici colebant ab-

D.Theo.

Duplex causa fia est. Ita quod panis, uinum, oleum, & similia, Thus patera & sal, quibus nos Deus pacit, tecum illud i. Paralip. 29. Tu sunt omnia, & quae de manu tua accepimus deditus tibi, sed quia donorum omnium maximum fuit Christus, sic enim Deus, vest apud Iordanem dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret, ut omnes qui credit in ipsum, non persear, sed habeat uitram aeternam, causa mystica illorum sacrificiorum idem erat Christus. Vade ad Heb. 10. sacerdos ueteris legis eisdem offerebat hostias, quem nunquam posseuerant austerice peccata. Christus autem pro peccatis obtulit uiam in sempiternum. Offerebatur autem ex animalibus tres quadrupedum species, scilicet oves, boues, & capri. Ex aubus vero turru & columba, sed ex pescibus, qui extra a quas uiuere nequeunt nullus reputabatur sacrificio idoneus. Occidebantur autem in figuram Christi, qui in cruce erat immolandus. Quare & modus prescribebant, occidendi, ut a Gentibus different. Offerebanturque, tum ut holocaust, in honorem Dei, tum etiam ad expianda peccata, eundemque ipsum pacandum ac propitiandum. Unde ille dicebantur hostia pacifice haec, uero pro peccato. Sacro tum quecumque nempe templo, usumq. ac solennitatem in quibus sacrificia offerebantur causa quoque uiraque assignatur scilicet tam literalis quam mystica. Habet enim populus ille quando per deserto usgabatur, portatile tabernaculum, postea uero in possessionem missus teste, promissum, templum. Nam ad iacentem, neq; obenan tes fixum habere poterant templum, neq; fluentes, vnum verum protercentur. At vero subiecta alia non est, quam Christo in homini aduersus Iudeos disserit mediatum est, prohibebant enim pascua & dictatus nisi Hierosolymis, unique templo celebrare, ut Deut. 16. & apud Iosaph. lib. 1. capit. 13. coacti, cum inter alias ob causam ut eodem postea per Titum & Vespasianum dicitur, neque unquam deinceps rediscerat, palam fieri legem illum effasse. Hac enim inde causa dum in Babylone, captiuis regarentur Hebrei sua celebra festa, respondebant. Quomodo cantabimus caniculum Dominum in terra aliena? quasi dicerent, Ne sis nobis est alibi quam Hierosolymis s. solemnitates nostras peragere. Id nunc ergo si meditarentur Iudei, facile adducatur ut crederent legem illam esse abolitam, quippe cuius sacrificia, sublatio templo, antiquata sunt. De his candelabris, ac reliquis, vide apud San. Thom. ac subinde de solemnitatibus, S. Th. qua, prater quotidianum festum qua numeri uocata, & vespere immolabatur agnus, vi. Numeri 28. & 39. legitur, septem erant, videlicet, Sabbathum hebdomadibus singulis mensibus initiis, & solennissimum celebratio paschalis agni que fiebat in memoriam liberationis de Aegypto. Et quinquagesimo in die Pentecoste, in memoriam date legis. Et quinta festum, tubarum in mense septimo, scilicet Septembri. Nam Martius erat primus in memoriam liberationis Israe ac per arrietem quem Abraham vidit inter vesperas, ut legitur Genes. 22. cornibus harenstem, illa quippe cornua tubis illis refrebant. Et se- f. tubis.